
Menimbang:

Mengingat:

SALINAN

BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 
NOMOR 1 TAHUN 2024 

TENTANG 
DESA WISATA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGANYAR,

a. bahw a D esa W isata m eru p ak an  Pariw isata berbasis 
m asy arak a t yang m em berdayakan  D esa dalam  
m elestarikan  dan  m em ajukan  potensi sosial, budaya, 
se jarah , ekonomi, dan  alam  u n tu k  m engatasi 
kesen jangan  pem bangunan  D aerah, m em ajukan  
perekonom ian m asyaraka t Desa, m en ingkatkan  daya 
saing D esa dan  kese jah teraan  b ersam a berlandaskan  
Pancasila  dan  U ndang-U ndang D asar Negara Republik 
Indonesia  T ahun  1945;

b. bahw a dalam  rangka pem berdayaan  D esa W isata 
d iperlukan  upaya  yang sistem atis , te rencana, te rpadu  
dan  bertanggung jaw ab dalam  m endorong p rak arsa , 
gerakan  dan  partisipasi m asy arak a t desa  u n tu k  
pengem bangan potensi desa  m enjadi D esa W isata dalam  
su a tu  p e ra tu ran  daerah;

c. bahw a perlu  adanya  p en g atu ran  dalam  rangka 
m em berikan landasan  h u k u m  dan  m enjam in kepastian  
h u k u m  penyelenggaraan desa  w isa ta  di K abupaten 
K aranganyar;

d. bahw a b erd asark an  pertim bangan  sebagaim ana 
d im aksud  dalam  h u ru f  a, h u ru f  b, dan  h u ru f  c, perlu  
m enetapkan  P era tu ran  D aerah ten tang  D esa W isata;

1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Republik 
Indonesia  T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang  
P em ben tukan  D aerah-D aerah  K abupaten  dalam  
Lingkungan Provinsi Jaw a  Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia T ahun  1950 Nomor 42);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  
Pem erin tahan  D aerah (Lem baran N egara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) sebagaim ana 
telah  d iubah  beberapa kali te rak h ir dengan U ndang- 
U ndang Nomor 6 T ahun  2023 ten tan g  Penetapan  
P e ra tu ran  Pem erintah Pengganti U ndang-U ndang Nomor 
2 T ahun  2022 ten tang  C ipta Kerja M enjadi U ndang- 
U ndang (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  
2023 Nomor 41, T am bahan  L em baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 6585);



M enetapkan:

4. U ndang-U ndang Nomor 11 T ahun  2023 ten tang  Provinsi 
Ja w a  Tengah (Lem baran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2023 Nomor 58, T am bahan  Lem baran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6867);

D engan P erse tu juan  B ersam a 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN

KARANGANYAR
dan

BUPATI KARANGANYAR 

MEMUTUSKAN:

PERATURAN DAERAH TENTANG DESA WISATA.

BABI
KETENTUAN UMUM

Bagian K esatu 
Definisi

Pasal 1
D alam  P era tu ran  D aerah ini yang d im aksud  dengan:
1. D aerah  adalah  kab u p aten  K aranganyar.
2. B upati adalah  B upati K aranganyar.
3. Pem erin tah  P u sa t yang se lan ju tnya  d isebu t Pem erintah 

adalah  Presiden Republik Indonesia  yang m em egang 
k ek u asaan  pem erin tahan  negara  Republik Indonesia 
yang d iban tu  oleh Wakil Presiden dan  m enteri 
sebagaim ana d im aksud  dalam  U ndang-U ndang D asar 
Negara Republik Indonesia T ahun  1945.

4. Pem erintah D aerah adalah  B upati sebagai u n su r  
penyelenggara P em erin tahan  D aerah yang m em im pin 
p e lak san aan  u ru sa n  pem erin tahan  yang m enjadi 
kew enangan daerah  otonom.

5. D esa adalah  desa  dan  desa  a d a t a ta u  yang d isebu t 
dengan n am a lain, se lan ju tnya  d isebu t Desa, adalah  
k esa tu a n  m asyaraka t h u k u m  yang memiliki b a ta s  
w ilayah yang berw enang u n tu k  m enga tu r dan  m engurus 
u ru sa n  pem erin tahan , kepentingan  m asyarakat 
se tem pat b e rd asa rk an  p rak a rsa  m asyarakat, h ak  asal 
u su l, d a n /a ta u  h ak  trad isional yang d iaku i dan  
dihorm ati dalam  sistem  pem erin tahan  Negara K esatuan  
Republik Indonesia.

6. Pem erin tah  Desa adalah  Kepala D esa d ib an tu  oleh 
Perangkat D esa sebagai u n s u r  penyelenggara 
pem erin tahan  Desa.

7. Perangkat D aerah adalah  u n s u r  p em ban tu  B upati dan  
Dewan Perwakilan R akyat D aerah  dalam  
penyelenggaraan u ru sa n  pem erin tahan  yang m enjadi 
kew enangan D aerah.

8. W isata adalah  kegiatan perja lanan  yang d ilakukan  oleh 
seseorang a ta u  sekelom pok orang dengan  m engunjungi 
tem pat te rten tu  u n tu k  tu ju a n  rekreasi, pengem bangan 
pribadi, a ta u  m em pelajari keun ikan  daya tarik  w isata  
yang d ikunjungi dalam  jangka  w aktu  sem entara .



9. Pariw isata  ad a lah  berbagai m acam  kegiatan  W isata dan  
d idukung  berbagai fasilitas se rta  layanan  yang 
d ised iakan  oleh m asyarakat, p engusaha , Pem erin tah , 
d an  Pem erin tah  D aerah.

10. K epariw isataan adalah  k e se lu ru h an  keg iatan  yang 
te rka it dengan Pariw isata  dan  bersifa t m ultid im ensi 
se rta  m ultid isip lin  yang m uncu l sebagai w ujud 
k e b u tu h a n  setiap  orang d an  negara  se rta  in te raksi 
a n ta ra  W isataw an dan  m asy arak a t se tem pat, sesam a 
W isataw an, pengusaha , Pem erin tah , dan  Pem erin tah  
D aerah.

11. D esa W isata ad a lah  su a tu  b en tu k  in tegrasi a n ta ra  
po tensi daya ta rik  W isata alam , W isata budaya, d an  
W isata hasil b u a ta n  m an u s ia  dalam  sa tu  kaw asan  
te r ten tu  dengan d idukung  oleh a traksi, akom odasi, d an  
fasilitas lainnya sesua i kearifan  lokal m asyarakat.

12. W isataw an ad a lah  orang yang m elakukan  w isata.
13. Pengelola D esa W isata ad a lah  p ihak  yang  bertanggung  

jaw ab  m engelola D esa W isata terd iri dari Pem erin tah  
Desa, kelom pok sa d a r W isata, badan  u sa h a  m ilik D esa 
d an  pelaku  u sa h a  W isata.

14. Daya Tarik W isata ada lah  segala se su a tu  yang  memiliki 
keun ikan , ke indahan  d an  nilai yang  be ru p a  
keanekaragam an  kekayaan  alam , budaya  dan  hasil 
b u a ta n  m an u s ia  yang m enjadi sa sa ra n  a ta u  tu ju a n  
k u n ju n g an  W isataw an.

15. U saha  Pariw isata  ad a lah  u sa h a  yang  m enyediakan 
ba ran g  d a n /a ta u  ja s a  bagi p em enuhan  k e b u tu h a n  
W isataw an dan  penyelenggaraan Pariw isata.

16. Industri Pariw isata  ad a lah  kum p u lan  U saha  Pariw isata  
yang saling terka it dalam  rangka  m enghasilkan  barang  
d a n /a ta u  ja s a  bagi pem enuhan  k e b u tu h a n  W isataw an 
dalam  penyelenggaraan  Pariw isata.

17. D aerah  T u juan  Pariw isata  yang se lan ju tnya  d isebu t 
D estinasi Pariw isata  adalah  kaw asan  geografis yang 
b e rad a  dalam  sa tu  a ta u  lebih wilayah adm in istra tif yang 
di da lam nya te rd ap a t daya ta rik  W isata, fasilitas um um , 
fasilitas Pariw isata, aksesib ilitas, se rta  m asy arak a t yang 
saling te rka it dan  m elengkapi terw ujudnya 
K epariw isataan .

18. P em asaran  Pariw isata adalah  serangkaian  p roses u n tu k  
m encip takan , m engkom unikasikan , m enyam paikan  
p roduk  W isata d an  m engelola relasi dengan  w isataw an 
u n tu k  m engem bangkan K epariw isataan dan  se lu ru h  
pem angku  kepentingannya.

19. K elem bagaan K epariw isataan ada lah  k esa tu a n  u n s u r  
b ese rta  ja rin g an n y a  yang d ikem bangkan  secara  
terorgan isasi, m eliputi Pem erintah, Pem erin tah  D aerah, 
sw asta  d an  m asyarakat, sum ber daya m anusia , regulasi 
d an  m ekanism e operasional, yang secara  
berkesinam bungan  gu n a  m enghasilkan  p e ru b a h a n  ke 
a ra h  pencapaian  tu ju a n  di b idang K epariw isataan.



B agian K edua 
M aksud d an  T ujuan

Pasal 2
D esa W isata d iselenggarakan dengan m ak su d  sebagai 
pengem bangan Pariw isata berbasis m asy arak a t yang  
berpengaruh  te rh ad ap  p e rtu m b u h an  ekonom i, sosial, 
budaya, dan  pem berdayaan  sum ber daya alam , se rta  daya 
d u kung  lingkungan  hidup.

Pasal 3
D esa W isata d iselenggarakan dengan  tu juan :
a. m enjaga, m elindungi, m elestarikan  dan  m em ajukan  

potensi sosial, budaya, se jarah  d an  alam  Desa;
b. m em ajukan  potensi ekonom i m elalui gerakan  ekonom i 

Desa;
c. m en ingkatkan  k ese jah te raan  dan  k em akm uran  

m asy arak a t Desa; dan
d. m en ingkatkan  p en d ap a tan  asli D aerah.

Bagian Ketiga 
R uang Lingkup

Pasal 4
R uang lingkup p en g atu ran  D esa W isata dalam  P era tu ran
D aerah ini m eliputi:
a. pem bangunan  D esa W isata;
b. kaw asan  D esa W isata;
c. p ene tapan  D esa W isata;
d. pengelolaan d an  pengem bangan D esa W isata;
e. larangan;
f. forum  kom unikasi D esa W isata;
g. ke rjasam a d an  kem itraan;
h. penghargaan;
i. m onitoring d an  evaluasi; dan
j. pem biayaan.

BAB II
PEMBANGUNAN DESA WISATA

Pasal 5
(1) P em bangunan  D esa W isata d iw ujudkan  m elalui

p e lak san aan  ren can a  in d u k  pem bangunan
K epariw isataan D aerah  dengan  m em perhatikan
keanekaragam an , keun ikan , d an  k ek h asan  D esa dan  
k e b u tu h a n  W isataw an se rta  ke lestarian  alam .

(2) R encana in d u k  pem bangunan  K epariw isataan D aerah  
sebagaim ana  d im aksud  pada  ayat (1) m eru p ak an  bagian  
te rp ad u  dari ren can a  pem bangunan  jan g k a  pan jang  dan  
m enengah  D aerah.

Pasal 6
(1) P em bangunan  D esa W isata m eliputi:

a. Industri Pariw isata;
b. D estinasi Pariw isata;
c. P em asaran  Pariw isata; dan



d. K elem bagaan K epariw isataan.
(2) P em bangunan  D esa W isata sebagaim ana  d im aksud  pad a  

ayat (1) d ilak san ak an  sesua i dengan  R encana Induk  
P em bangunan  K epariw isataan D aerah.

BAB III
KAWASAN DESA WISATA

Pasal 7
(1) B upati m enyelenggarakan pem etaan  po tensi kaw asan  

D esa W isata b e rd asa rk an  hasil identifikasi potensi D esa 
W isata di D aerah yang d ilakukan  oleh P em erin tah  Desa.

(2) Potensi kaw asan  D esa W isata yang diidentifikasi 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), m eliputi:
a. W isata alam ;
b. W isata budaya; dan
c. W isata hasil b u a ta n  m anusia .

(3) Selain potensi kaw asan  D esa W isata sebagaim ana yang 
d im aksud  p ad a  aya t (2) d ap a t d ikem bangkan  p e rp ad u an  
a n ta ra  basis  W isata alam , W isata budaya, d an  W isata 
hasil b u a ta n  m anusia .

(4) Pem etaan  potensi kaw asan  D esa W isata sebagaim ana 
d im aksud  pad a  ayat (1), ayat (2), d an  ayat (3) 
d ilak san ak an  oleh Perangkat D aerah  yang 
m elak san ak an  u ru sa n  pem erin tahan  b idang Pariw isata  
dengan  m enyertakan  Perangkat D aerah  te rka it lainnya.

Pasal 8
(1) K aw asan yang m em iliki fungsi u tam a  Pariw isata  a ta u  

mem iliki potensi u n tu k  pengem bangan  Pariw isata  
D aerah  yang m em punyai p engaruh  penting  dalam  sa tu  
a ta u  lebih aspek.

(2) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  ca ra  pem etaan  
po tensi kaw asan  D esa W isata sebagaim ana d im aksud  
p ad a  ayat (1) d ia tu r dalam  P era tu ran  B upati.

BAB IV
PENETAPAN DESA WISATA 

Bagian K esatu
Um um

Pasal 9
P enetapan  D esa W isata d ilakukan  m elalui tahapan :
a. p encanangan  D esa W isata;
b. pen ila ian  D esa W isata; dan
c. p en e tap an  D esa W isata.

Bagian K edua 
Pencanangan  D esa W isata

Pasal 10
(1) P encanangan  D esa W isata d ap a t d ilakukan  oleh 

kelom pok m asyarakat, BUM Desa, a ta u  p ihak  lain  
m elalui Kepala Desa.

(2) Kepala D esa m engajukan  perm ohonan  p en etap an  D esa 
W isata kepada  B upati.



(3) D alam  ha l perm ohonan  p en etap an  D esa W isata lin tas  
k a b u p a te n /k o ta  dalam  wilayah provinsi, B upati 
m engajukan  perm ohonan  p en etap an  D esa W isata 
kepada  G ubernur.

(4) Pengajuan  perm ohonan  sebagaim ana d im aksud  pada  
ay a t (2) d an  ayat (3) dilam piri dokum en p en d u k u n g  
paling sedikit berupa:
a. K epu tusan  Kepala D esa ten tan g  pencanangan  D esa 

W isata;
b. d a ta  profil wilayah;
c. potensi W isata yang ak an  dikem bangkan;
d. d a ta  pengun jung  D esa W isata;
e. kelem bagaan calon Pengelola D esa W isata;
f. k esesu a ian  dengan  ren can a  ta ta  ru an g  wilayah; d an  
f. ren can a  m itigasi bencana.

Bagian Ketiga 
Penilaian D esa W isata

Pasal 11
(1) B upati m elakukan  penilaian  u su la n  perm ohonan  

p en etap an  D esa W isata di D aerah.
(2) Pengajuan  perm ohonan  p en etap an  D esa W isata 

sebagaim ana  d im aksud  pad a  ayat (1), B upati 
m elakukan:
a. sosialisasi kepada  m asy arak a t yang m em uat 

p en g etah u an  ren can a  d an  pem b an g u n an  D esa 
W isata;

b. inven tarisasi d an  penggalian po tensi daya tarik  
W isata yang h a ru s  d ipertahankan ;

c. m anajem en P em asaran  Pariw isata; dan
d. penila ian  kelayakan sebagai D esa W isata.

(3) Penilaian sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) h u ru f  d 
m eliputi:
a. a trak si W isata yang  paling m enarik  d an  a trak tif  di 

Desa;
b. kondisi geografis D esa m enyangku t m asa lah  ju m lah  

ru m ah , ju m lah  p en duduk , k a rak teris tik  d an  lu as 
w ilayah desa  yang berka itan  dengan  daya  d u k u n g  
K epariw isataan p ad a  su a tu  Desa;

c. sistem  kepercayaan  d an  kem asy arak a tan  yang 
m eru p ak an  asp ek  k h u su s  p ad a  kom un itas seb u ah  
Desa;

d. ke te rsed iaan  in fra s tru k tu r  m eliputi fasilitas dan  
pelayanan  tran sp o rta si, fasilitas listrik , a ir bersih , 
d ra inase , pengolahan lim bah, telepon dan  
sebagainya;

e. perkem bangan  ju m lah  pengun jung  D esa W isata;
f. ren can a  kelem bagaan pengelola D esa W isata;
g. analisis k esesu a ian  dengan  ren can a  ta ta  ru an g  

wilayah; dan
h. analisis ren can a  m itigasi bencana.



Pasal 12
Dalam  m elakukan  penila ian  sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 11 ayat (3), B upati m enugaskan  Perangkat D aerah 
yang m en ja lankan  u ru sa n  pem erin tahan  di bidang 
Pariw isata.

Bagian Keem pat 
Penetapan  D esa W isata

Pasal 13
(1) B upati m ene tapkan  D esa W isata se telah  d ilakukan  

penila ian  dengan  m em perhatikan  hasil penila ian  
sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 12.

(2) B upati m elalui Perangkat D aerah  yang m em bidangi 
Pariw isata m elakukan  penilaian  kelayakan u lang  D esa 
W isata sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 11 ayat (3) 
se tiap  4 (empat) tah u n .

(3) D alam  ha l hasil penila ian  kelayakan  u lang  sebagaim ana 
d im aksud  p ad a  ayat (2) d inyatakan  layak, B upati 
m ene tapkan  kem bali D esa W isata tersebu t.

Pasal 14
K eten tuan  lebih lan ju t m engenai pencanangan , penilaian, 
dan  p en etap an  D esa W isata sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 10 sam pai dengan Pasal 13 d ia tu r dalam  P era tu ran  
B upati.

BAB V
PENGELOLAAN DAN PENGEMBANGAN 

DESA WISATA

Bagian K esatu 
Pengelolaan D esa W isata

Pasal 15
(1) Pengelolaan D esa W isata d ilakukan  oleh Pengelola D esa 

W isata m elalui u sa h a  D esa W isata.
(2) S a tu  D esa W isata han y a  boleh dikelola oleh sa tu  

Pengelola D esa W isata.
(3) S u su n a n  Pengelola D esa W isata sebagaim ana d im aksud  

pad a  ayat (1) d isesua ikan  dengan  k eb u tu h an .

Pasal 16
Pengelola D esa W isata bertugas:
a. m enga tu r d an  m engelola D esa W isata, paling sedikit:

1. keg iatan  a trak si W isata;
2. pen d afta ran  u sa h a  W isata;
3. sa ra n a  d an  p rasan a ; d a n /a ta u
4. fasilitas d an  keam anan;

b. m em bina u sa h a  K epariw isataan;
c. m enyelenggarakan kerjasam a dan  kem itraan  dengan 

p ihak  ketiga; dan
d. m elakukan  koordinasi dengan:

1. Pem erin tah  Desa;
2. Perangkat D aerah; dan
3. perangkat d aerah  Provinsi Ja w a  Tengah.



Bagian K edua
Pengem bangan D esa W isata 

Pasal 17
Pengem bangan D esa W isata m eliputi:
a. pengem bangan  in fra s tru k tu r  D esa W isata;
b. p em asa ran  D esa W isata;
c. p en g u a tan  kelem bagaan D esa W isata; dan
d. kerja  sam a d an  kem itraan .

Pasal 18
Pengem bangan in fra s tru k tu r  D esa W isata sebagaim ana  
d im aksud  dalam  Pasal 17 h u ru f  a, m eliputi:
a. pem bangunan  in fra s tru k tu r  sa ra n a  dan  p ra sa ra n a  sen tra  

in d u stri Desa;
b. pem bangunan  in fra s tru k tu r in d u stri k rea tif d an  industri 

ru m ah  tangga Desa;
c. p em bangunan  in fra s tru k tu r  tran sp o rta s i dan  

kom unikasi; dan
d. p em bangunan  in fra s tru k tu r  lainnya sesua i k eb u tu h an .

Pasal 19
P em asaran  D esa W isata sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 17 h u ru f  b m eliputi p em asa ran  D esa W isata bersam a, 
te rp ad u  dan  berkesinam bungan  dengan  m elibatkan  se lu ru h  
pem angku kepentingan  se rta  p em asa ran  yang 
bertanggungjaw ab dalam  m em bangun  citra  D aerah  sebagai 
D estinasi D esa W isata yang berdaya saing.

Pasal 20
P enguatan  kelem bagaan D esa W isata sebagaim ana
d im aksud  dalam  Pasal 17 h u ru f  c a n ta ra  lain:
a. pengem bangan  k ap asitas  organ isasi D esa W isata;
b. m ekanism e, operasional d an  sistem  K epariw isataan; dan
c. pen ingkatan  k ap asitas  sum ber daya m asy arak a t D esa 

W isata.

Pasal 21
(1) Kerja sam a dan  kem itraan  sebagaim ana d im aksud  

dalam  Pasal 17 h u ru f  d d ilakukan  oleh Pengelola D esa 
W isata dengan  p ihak  ketiga dalam  ran g k a  u n tu k  
m eningkatkan  k ese jah te raan  m asy arak a t D esa W isata.

(2) Kerja sam a dan  kem itraan  sebagaim ana d im aksud  pad a  
ayat (1) d itu an g k an  dalam  su a tu  perjan jian  kerja  sam a 
secara  tertu lis  d isaksikan  oleh Kepala D esa dan  
Perangkat D aerah yang m en ja lankan  u ru sa n  
p em erin tahan  bidang Pariw isata.

Pasal 22
Kerja sam a a n ta ra  Pengelola D esa W isata dengan  p ihak  
ketiga sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 21 d ap a t 
berben tuk :
a. kerja  sam a bagi hasil u sah a ;
b. kerja  sam a produksi;
c. kerja  sam a m anajem en;
d. kerja  sam a bagi tem pat u sah a ; d a n /a ta u



e. kerja  sam a lain  yang saling m en g u n tu n g k an  d an  tidak  
b e rten tan g an  dengan p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an .

Pasal 23
Perjanjian kerja  sam a sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 21 ayat (2) paling sedikit m em uat:
a. ru an g  lingkup kerja  sam a;
b. ta ta  cara  d an  k e ten tu an  p e lak san aan  kerja  sam a;
c. jan g k a  w aktu;
d. h a k  dan  kew ajiban;
e. pendanaan ;
f. ta ta  ca ra  p e ru b ah an , p en u n d aan , d an  pem batalan ; dan
g. penyelesaian  perselisihan .

BAB VI 
LARANGAN

Pasal 24
(1) Setiap orang d ilarang  m eru sak  sebagian a ta u  se lu ru h  

fisik daya ta rik  W isata.
(2) M erusak  fisik daya ta rik  W isata sebagaim ana d im aksud  

pad a  ayat (1) ya itu  m elakukan  p e rb u a tan  m engubah  
w arna, m engubah  ben tuk , m enghilangkan spesies 
te rten tu , m encem arkan  lingkungan, m em indahkan , 
m engam bil, m enghancu rkan , a ta u  m em u sn ah k an  daya 
ta rik  W isata sehingga berak ibat be rk u ran g  a ta u  
h ilangnya keun ikan , ke indahan , d an  nilai au ten tik  su a tu  
daya tarik  W isata yang telah  d ite tapkan  oleh Pem erin tah  
d a n /a ta u  Pem erin tah  D aerah.

(3) Pelanggaran te rh ad ap  k e ten tu an  sebagaim ana d im aksud  
p ad a  ayat (1) dan  ayat (2), d ikenakan  san k si adm in itra tif 
berupa:
a. teg u ran  lisan
b. tegu ran  tertu lis;
c. p em b a tasan  keg iatan  u sa h a ;
d. penghen tian  sem en tara  kegiatan; d a n /a ta u
e. denda  adm in istrasi.

(4) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai m ekanism e dan  ta ta  
ca ra  pengenaan  san k si adm in istra tif sebagaim ana 
d im aksud  pad a  ayat (3) d ia tu r  dalam  P era tu ran  B upati.

BAB VII
FORUM KOMUNIKASI DESA WISATA 

Pasal 25
(1) D alam  rangka  m endorong, m engoordinasikan , 

m em fasilitasi dan  m ensinerg ikan  penyelenggaraan D esa 
W isata, B upati m em ben tuk  Forum  K om unikasi D esa 
W isata.

(2) S em ua pengelola D esa W isata m enjadi anggota Forum  
K om unikasi D esa W isata.



Pasal 26
Forum  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 25 m em punyai
tugas:
a. m em bangun  kesepaham an  dalam  penyelenggaraan 

D esa W isata;
b. m endorong dan  m engajak  kom ponen m asy arak a t u n tu k  

berperan  ak tif dalam  m endukung  terw ujudnya tu ju a n  
penyelenggaraan D esa W isata; dan

c. m em berikan  asisten si, edukasi, rekom endasi, d an  
fasilitasi te rh ad ap  m asy arak a t dalam  m enyelenggarakan 
D esa W isata.

Pasal 27
K eten tuan  lebih lan ju t m engenai s tru k tu r  dan  m ekanism e 
pem ben tukan  o rgan isasi Forum  K om unikasi D esa W isata 
d ia tu r dalam  P e ra tu ran  B upati.

BAB VIII
KERJA SAMA DAN KEMITRAAN

Bagian K esatu 
Kerja Sam a

Pasal 28
(1) Pem erin tah  D aerah  d ap a t m elakukan  kerja  sam a dalam  

pengem bangan  D esa W isata sesua i dengan  k e te n tu an  
p e ra tu ran  perundang -undangan .

(2) Kerja sam a sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), 
d ilakukan  dengan:
a. Pem erintah;
b. pem erin tah  provinsi;
c. pem erin tah  d aerah  lain;
d. pem erin tah  Desa; d a n /a ta u
e. p ihak  ketiga.

(3) Kerja sam a sebagaim ana d im aksud  pad a  aya t (2) h a ru s  
m engu tam akan  kepen tingan  m asy arak a t yang ad a  di 
dalam  kaw asan  D esa W isata.

(4) B en tuk  kerja  sam a sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (3), 
berupa:
a. b a n tu a n  pendid ikan  d an  pela tihan;
b. b a n tu a n  sa ra n a  d an  p rasa ran a ;
c. sistem  inform asi; dan
d. kerja  sam a lainnya di b idang pengem bangan D esa 

W isata.

Bagian K edua 
K em itraan

Pasal 29
(1) Pem erin tah  D aerah  d ap a t m elakukan  kem itraan  dengan 

d u n ia  u sa h a  a ta u  organ isasi non pem erin tah  a ta u  
kelem bagaan negara  lain  dalam  rangka  pengem bangan 
D esa W isata.

(2) K em itraan sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) 
d ilakukan  sesua i dengan p e ra tu ran  perundang- 
u n dangan .



(3) K em itraan sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ayat (1) d a p a t 
berbentuk :
a. pem biayaan;
b. penyediaan  sa ra n a  dan  p rasa ran a ;
c. prom osi;
d. sponsorsh ip ; d an
e. pem berian  pela tihan .

(4) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai kem itraan  
sebagaim ana d im aksud  p ad a  aya t (1) d ia tu r  dalam  
P e ra tu ran  Bupati.

BAB IX
PENGHARGAAN 

Pasal 30
(1) Pem erin tah  D aerah  d ap a t m em berikan  penghargaan  

kepada  perseorangan , organ isasi Pariw isata, lem baga 
Pem erin tah , dan  b ad an  u sa h a  yang b erp restasi lu a r 
b iasa  a ta u  berjasa  b e sa r dalam  partis ipasinya  
m eningkatkan  pem bangunan , kepeloporan, dan  
pengabdian  dalam  u sa h a  D esa W isata.

(2) P enghargaan  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) d a p a t 
b e rb en tu k  pem berian:
a. piagam ;
b. uang; a ta u
c. b en tu k  penghargaan  lain  yang berm anfaat.

(3) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai pem berian  
penghargaan , b en tu k  penghargaan , dan  p e lak san aan  
pem berian  penghargaan  sebagaim ana d im aksud  pad a  
ayat (1) d an  ayat (2) d ia tu r dalam  P era tu ran  Bupati.

BAB X
MONITORING DAN EVALUASI 

Pasal 31
(1) M onitoring dan  evaluasi d ilakukan  oleh B upati b e ru p a  

pengaw asan  dan  evaluasi te rh ad ap  pengelolaan D esa 
W isata.

(2) B upati d a p a t m endelegasikan  m onitoring d an  evaluasi 
kepada  Perangkat D aerah  yang m en ja lankan  u ru sa n  
p em erin tahan  bidang Pariw isata.

(3) M onitoring sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
m eliputi:
a. pem binaan  kelem bagaan;
b. pendam pingan;
c. fasilitasi ta n d a  dafta r u sah a ;
d. m u tu  p roduk  W isata pedesaan ;
e. pem binaan  pen ingkatan  kem am puan  tenaga  kerja  

Pariw isata;
f. p em binaaan  tekn is pem asaran /p ro m o si;
g. fasilitasi kom petensi bagi pengelola D esa W isata;
h. sosialisasi te rh ad ap  p e ra tu ran  perundang- 

u n d an g an ; dan
pem berian  penghargaan  bagi pengelolaan D esa 
W isata yang berprestasi.

i.



(4) E valuasi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) m eliputi:
a. perkem bangan  pengelolaan D esa W isata;
b. perkem bangan  ju m lah  k u n ju n g an  W isataw an; dan
c. penerapan  s ta n d a r  u sa h a  d an  kom petensi 

pengelola.
(5) M onitoring d an  evaluasi sebagaim ana d im aksud  p ad a  

ayat (1) d ilakukan  secara  ru tin  dan  berkala.
(6) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai m onitoring dan  

evaluasi d ia tu r  dalam  P era tu ran  Bupati.

BAB XI 
PEMBIAYAAN

Pasal 32
(1) Pem erin tah  D aerah  d an  Pem erin tah  D esa 

m engalokasikan  anggaran  dalam  rangka  
penyelenggaraan  D esa W isata sesua i dengan 
k em am puan  k euangan  D aerah  dan  Desa.

(2) S um ber pem biayaan yang d im aksud  pad a  ayat (1) d ap a t 
berasa l dari:
a. A nggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah;
b. A nggaran P endapatan  d an  B elanja Desa; d a n /a ta u
c. sum ber pem biayaan lain  yang sah  d an  tidak  

m engikat sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ra n  
p e ru n d an g -u n d an g an .

BAB XII
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 33
P enetapan  D esa W isata yang su d a h  d ite tapkan  sebelum  
berlakunya P e ra tu ran  D aerah  ini d inyatakan  te tap  berlaku  
sam pai dengan  penila ian  kelayakan u lang  D esa W isata setiap  
4 (empat) ta h u n  setelah  p enetapan  D esa W isata.

BAB XIII
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 34
Sem ua p roduk  h u k u m  D aerah  te rka it dengan 
penyelenggaraan D esa W isata yang  ad a  sebelum  berlakunya  
P e ra tu ran  D aerah  ini, d inyatakan  te tap  berlaku  sepan jang  
tidak  be rten tan g an  dengan P e ra tu ran  D aerah  ini.

Pasal 35
P era tu ran  p e lak san aan  dari P e ra tu ran  D aerah  ini d ite tapkan  
paling lam a 1 (satu) ta h u n  te rh itu n g  sejak P e ra tu ran  D aerah 
ini d iundangkan .



Pasal 36
P era tu ran  D aerah  ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal 
d iundangkan .
Agar se tiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  
pengundangan  P e ra tu ran  D aerah  ini dengan penem patannya  
dalam  Lem baran D aerah  K abupaten  K aranganyar.

ZULFIKAR HADIDH
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2024 NOMOR 1 
NOREG. PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR,
PROVINSI JAWA TENGAH: (1-55/2024)

D itetapkan  di K aranganyar 
pada  tanggal 7 Mei 2024 
Pj. BUPATI KARANGANYAR

ttd.

TIMOTIUS SURYADI

D iundangkan  di K aranganyar 
pada  tanggal 7 Mei 2024 
Pj. SEKRETARIS DAERAH,

ttd.

Salinan  sesua i dengan  aslinya
SEKRETARIAT DAERAH 
J3UPATEN KARANGANYAR 

Kepala Bagian H ukum



PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 
NOMOR 1 TAHUN 2024 

TENTANG 
DESA WISATA

I. UMUM
S um ber daya dengan keanekaragam an  flora, fau n a  d an  keadaan  

alam  se rta  budaya m eru p ak an  n ikm at Ulahi yang memiliki potensi yang 
p a tu t d ieksplorasi secara  bertanggungjaw ab dem i perlindungan  dan  
k ese jah te raan  m asy arak a t dengan  b e rlan d ask an  P ancasila  dan  U ndang- 
U ndang D asar N egara Republik Indonesia  T ahun  1945. E ksplorasi 
sum ber daya d ilakukan  m elalui penyelenggaraan K epariw isataan yang 
m em iliki dam pak  kom prehensif yang san g at lu a r b iasa, a n ta ra  lain  b isa  
berpengaruh  te rh ad ap  k ese jah te raan  m asyarakat, pengen tasan  
kem isk inan  dan  pengangguran , m em perluas dan  m em era takan  
kesem patan  b e ru sah a  d an  lapangan  kerja, m endorong pem bangunan  
daerah , m em perkenalkan  d an  m endayagunakan  daya ta rik  W isata dan  
D estinasi W isata di D aerah, se rta  m em upuk  ra sa  c in ta  ta n a h  a ir  dan  
m em perera t p e rsah a b a ta n  a n ta r  u m a t m anusia .

Pem erin tah  D aerah  K abupaten  K aranganyar m elalui P era tu ran  
D aerah  Nomor 6 T ahun  2016 ten tan g  R encana Induk  P em bangunan  
K epariw isataan K abupaten  K aranganyar m elakukan  pem bangunan  
K epariw isataan yang b ertu m p u  pad a  sum ber daya alam  dengan 
m engoptim alkan po tensi D esa m enjadi D esa W isata yang u n ik  d an  k h as  
seni budaya d an  k ead aan  alam nya.

P em bangunan  K epariw isataan dengan m engoptim alisasi potensi 
D esa m enjadi D esa W isata ak an  m encip takan  k esad aran  akan  
k eb ersam aan  dalam  m em bangun  desa  yang m akm ur dan  se jah tera . 
P em bangunan  K epariw isataan yang bero rien tasi p ad a  pengem bangan 
pedesaan  te tap  b ertum pu  p ad a  pem berdayaan  m asyarakat, sehingga 
m asy arak a t b isa  m era sak an  bahw a dirinya bagian  dari K epariw isataan. 
P em bangunan  K epariw isataan yang berbasis pem berdayaan  m asy arak a t 
d an  D esa ak an  m em ajukan  potensi ekonom i d an  sosial, sehingga d ap a t 
m engatasi m asalah  d a sa r  keh idupan  m asy arak a t K abupaten  
K aranganyar, ya itu  pen g en tasan  kem isk inan  d an  pengangguran  dan  
k e lu ar dari garis kem iskinan . P enguatan  sem angat u n tu k  m em bangun  
D esa W isata perlu  d ilakukan  dengan m em bentuk  P e ra tu ran  D aerah  
ten tan g  D esa W isata.

II. PASAL DEMI PASAL
Pasal 1

C ukup  jelas.
Pasal 2

C ukup  jelas.
Pasal 3

C ukup  jelas.
Pasal 4

C ukup jelas.
Pasal 5

Ayat (1)
C ukup  jelas.

Ayat (2)
R encana in d u k  pem bangunan  K epariw isataan D aerah 
adalah  dokum en p e ren can aan  kerja  sam a



K epariw isataan D aerah  u n tu k  periode 10 (sepuluh)
tah u n .

C ukup  jelas.
Pasal 7

Ayat (1)
C ukup  jelas.

Ayat (2)
H uru f a

yang  d im aksud  dengan  “W isata alam ” m eliputi 
kegiatan  perja lanan  a ta u  sebagian dari kegiatan  
te rseb u t yang  d ilakukan  secara  su k are la  se rta  
bersifa t sem en tara  u n tu k  m enikm ati gejala keun ikan  
d an  ke indahan  alam  di kaw asan  su a k a  m argasatw a, 
tam an  nasional, tam an  h u ta n  raya, dan  tam an  
W isata alam .

H ufur b
yang d im aksud  dengan “W isata budaya” m eliputi 
daya kerja  W isata berbasis  trad isi b udaya  dan  
kearifan  kerja  seperti u p a c a ra  adat, kerja  trad isional, 
tari trad isional, s i tu s /c a g a r  budaya, religi, a rs itek tu r 
kerja, kera jinan  kerja  d an  ku liner se rta  k ek h asan  
budaya lainnya.

H uru f c
Yang d im aksud  dengan “W isata hasil b u a ta n  
m an u s ia” m eliputi daya kerja W isata berbasis  kreasi 
d an  k reatifitas orang  pero rangan  m au p u n  kelom pok 
seperti kera jinan  tangan  dalam  b en tu k  seni rupa , 
seni kerja, tam an  rekreasi, olah raga, kerja  sam a, 
galeri dan  sanggar budaya  setem pat.

Ayat (3)
C ukup  jelas.

Ayat (4)
C ukup  jelas.

Pasal 8
Ayat (1)

Yang d im aksud  dengan “sa tu  a ta u  lebih aspek” ada lah  
aspek  p e rtu m b u h an  ekonom i, sosial dan  budaya, 
pem berdayaan  sum ber daya alam , daya d u k u n g  
lingkungan h idup , se rta  p e rta h an a n  d an  keam anan .

Ayat (2)
C ukup  jelas.

Pasal 9
C ukup  jelas.

Pasal 10
Ayat (1)

Yang d im aksud  dengan “p ihak  lain” dalam  pencanangan  
D esa W isata ada lah  kelom pok sa d a r W isata, karang  
ta ru n a , kelom pok m asy arak a t non  p a rtisa n  lainnya dan  
pelaku  u sa h a  Pariw isata.

Ayat (2)
C ukup jelas.

Pasal 6

Ayat (3)
C ukup jelas.



Pasal 11

Pasal 12 

Pasal 13 

Pasal 14 

Pasal 15 

Pasal 16 

Pasal 17 

Pasal 18 

Pasal 19 

Pasal 20 

Pasal 21 

Pasal 22 

Pasal 23 

Pasal 24 

Pasal 25

Ayat (4)
C ukup  jelas.

Ayat (1)
C ukup  jelas.

Ayat (2)
C ukup jelas.

Ayat (3)
H uru f a

C ukup  jelas.
H uruf b

C ukup  jelas.
H uruf c

C ukup  jelas.
H uruf d

C ukup  jelas.
H uruf e

C ukup  jelas.
H uruf f

C ukup  jelas.
H uruf f

C ukup  jelas.
H uruf h

Yang d im aksud  dengan  “analisis m itigasi b en can a” 
adalah  ru m u sa n  dan  hasil kajian  potensi b en can a  yang 
m ungkin  terjad i b e rd asa rk an  p e ta  potensi d an  resiko 
bencana  sesua i kew enangan D aerah.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.

C ukup  jelas.



C ukup  je las
Pasal 27

C ukup  je las
Pasal 28

Ayat (1)
Yang d im aksud  dengan “kerja  sam a” ad a lah  u sa h a  
kerjasam a a n ta ra  Pem erin tah  D aerah  dengan  p ihak  
ketiga yang d id asa rk an  pada  pertim bangan  efisiensi dan  
efektivitas penyelenggaraan  D esa W isata se rta  saling 
m en g u n tu n g k an .

Ayat (2)
H uru f a

C ukup  jelas.
H uru f b

C ukup  jelas.
H uru f c

C ukup  jelas.
H uru f d

C ukup  jelas.
H uru f e

Yang d im aksud  dengan  “p ihak  ketiga” te rm asu k  
d ian ta ran y a  m asyarakat.

Ayat (3)
C ukup  jelas.

Ayat (4)
C ukup  jelas.

Pasal 29
Ayat (1)

Yang d im aksud  dengan “kem itraan” ad a lah  kerjasam a 
dalam  ke terkaitan  u sa h a , ba ik  langsung  m au p u n  tidak  
langsung, a ta s  d a sa r  prinsip  saling m em erlukan , 
m em percayai, m em perkuat, d an  m en g un tungkan  yang 
m elibatkan  Pem erin tah  D aerah, pelaku  u sa h a  
K epariw isataan dan  p ihak  ketiga.

Ayat (2)
C ukup  jelas.

Ayat (3)
C ukup  jelas.

Ayat (4)
C ukup  jelas.

Pasal 26

Pasal 30 

Pasal 31 

Pasal 32 

Pasal 33 

Pasal 34

C ukup  jelas. 

C ukup  jelas. 

C ukup  jelas. 

C ukup  jelas. 

C ukup  jelas.
Pasal 35

C ukup  jelas.



Pasal 36
C ukup  jelas.

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR NOMOR 
165


